



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 25. juni 2024
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Mikkel August von Buchwald
Sagsnr.: 2024-04172
Dok.: 3214525

Besvarelse af spørgsmål nr. 319 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 319 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. marts 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Morten Holland Heide

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 319 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Vil ministeren i kølvandet på Hamas’ terrorangrebet mod Israel den 7. oktober 2023 iværksætte, at der bliver foretaget høringer af hhv. Frankrig, Tyskland og Storbritannien om deres håndtering af sager om billigelse af terror, herunder strafferammer, antallet af sager og evt. konsekvens- og sikkerhedsvurderinger forbundet hermed?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet via Udenrigsministeriet indhentet udtalelser fra de danske ambassader i henholdsvis Paris, Berlin og London. Udtalelserne er vedlagt som bilag til denne besvarelse.

Det fremgår af udtalelsen fra den danske ambassade i London, at de britiske myndigheder har oplyst, at billigelse af terror ikke er kriminaliseret i Storbritannien. Opfordring til terror er kriminaliseret.

Af udtalelsen fra den danske ambassade i Paris fremgår det, at offentlig billigelse af terrorhandlinger er strafbart i Frankrig og straffes med fængsel i indtil 5 år og en bøde på op til 75.000 euro. Sker billigelsen via en offentlig online kommunikationstjeneste, kan straffen skærpes til indtil 7 års fængsel og en bøde på op til 100.000 euro. Der skal som udgangspunkt ske udvisning af udlændinge, der dømmes for offentlig billigelse af terrorhandlinger i Frankrig. De franske myndigheder har endvidere fremsendt en tabel, som viser antallet af personer dømt for offentlig billigelse af terrorhandlinger i perioden 2019–2023.

	2019		2020		2021		2022		2023	
	Hovedforbrydelse	Forseelse uanset rang	Hovedforbrydelse	Forseelse uanset rang	Hovedforbrydelse	Forseelse uanset rang	Hovedforbrydelse	Forseelse uanset rang	Hovedforbrydelse	Forseelse uanset rang
Offentlig billigelse af en terrorhandling	93	226	48	170	83	216	46	134	50	187
Offentlig billigelse af en terrorhandling begået ved hjælp af en offentlig online kommunikationstjeneste	32	47	52	64	49	69	50	61	58	77

Af udtalelsen fra den danske ambassade i Berlin fremgår det, at billigelse af visse lovovertrædelser er kriminaliseret i den tyske straffelov, herunder ”typiske terroristiske” handlinger. Overtrædelse heraf straffes med bøde eller fængsel indtil 3 år.

En straffedom kan ikke medføre automatisk udvisning af Tyskland. Efter tysk udlændingelovgivning skal en udlænding, hvis ophold bringer den offentlige sikkerhed og orden, den frie demokratiske grundorden eller andre væsentlige interesser i Tyskland i fare, udvises, hvis hensynet til at forlade landet opvejer hensynet til udlændingens fortsatte ophold i Tyskland under hensyntagen til alle omstændigheder i den enkelte sag. En påstand om udvisning kræver således bl.a. en vurdering fra udlændingemyndigheden af, hvorvidt det er tilstrækkeligt sandsynligt, at udlændingens fortsatte tilstedeværelse i Tyskland vil medføre skade på den offentlige sikkerhed og orden, den frie demokratiske grundorden eller andre væsentlige interesser i Tyskland.

De tyske myndigheder har oplyst, at der ikke foreligger oplysninger om antallet af sager om billigelse af terror.